SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS

SEAMD
DIRETORIA DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

EDITAL Nº 1/2023/SEAMD-CEPCT

COMITÊ ESTADUAL DE PREVENÇÃO E COMBATE À TORTURA DO ESTADO DO ACRE

ATA DE CONSOLIDAÇÃO DE RESULTADOS PRELIMINARES DO PROCESSO SELETIVO

A Comissão de Seleção para os Peritos do Mecanismo Estadual de Prevenção e Combate à
Tortura do Estado do Acre, nomeada por meio da Portaria SEAMD nº 35, de 25 de janeiro de
2023, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 6º, XVI, da Lei Estadual 3986, de 09 de
novembro de 2022, após a fase de entrevistas do processo seletivo regido pelo Edital
Nº1/2023/SEAMD-CEPCT, reuniu-se no dia 05 de abril de 2023 para consolidar o resultado das
avaliações dos candidatos. Considerando o estabelecido no item 13.5, que estabelece que as 18
pessoas candidatas melhor pontuadas serão convocadas para a fase de entrevistas;
considerando o estabelecimento de reserva de vagas para pessoas autodeclaradas negras ou
indígenas no item 3.1; e considerando que não há critério de desempate estabelecido entre
pessoas com a mesma pontuação; foram convocadas 21 pessoas para a fase de entrevistas,
seguindo cronograma publicado em 23 de março de 2023, posteriormente adiado devido ao
estado de Emergência no estado do Acre, facultada a participação por videoconferência. A fase
de entrevistas foi realizada nos dias 03 e 04 de abril de 2023 na sala de Reuniões da Casa dos
Conselhos, junto à sede da Secretaria de Assistência Social e dos Direitos Humanos, SEAMD. A
Comissão de Seleção, seguindo os critérios do item 14.4 do Edital, formulou um roteiro de
questões para todos os candidatos, bem como um barema de avaliação das respostas. Avaliadas
as entrevistas, incluindo as anotações realizadas pela Comissão de Seleção e análise das
gravações para o esclarecimento de dúvidas, foi atribuída a pontuação indicada na tabela
abaixo. Os membros da Comissão de Seleção justificaram as notas em parecer para cada
candidato entrevistado. A presente ata vai assinada pela Presidência, após conferência da
Comissão de Seleção.

Ana Letícia de Fiori
Presidente da Comissão de Seleção do CEPCT/AC para o Mecanismo Estadual de Prevenção e

Combate à Tortura do Estado do Acre

Comissão de Seleção do Comitê Estadual de Prevenção e Combate à
Tortura do Estado do Acre – CEPCT/AC para o Mecanismo Estadual de

Prevenção e Combate à Tortura do Estado do Acre – MEPCT/AC

Ana Letícia de Fiori
Andreia da Silva Brito

Flávia do Nascimento Oliveira
Gabriel Maia Gelpke

Gomercindo Clovis Garcia Rodrigues
Maria de Nazaré Alves de Freitas

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DOS DIREITOS HUMANOS

SEAMD
DIRETORIA DE POLÍTICAS DE DIREITOS HUMANOS

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO – EDITAL N º 01 SEAMD/CEPCT-AC

Nome Classificação Nota Convocação

Simone Figueiredo Ferreira 1ª 9,6 1ª Titular

Paula Raíssa Almeida de Souza  2ª 9,5 2ª Titular

Lucinaira de Carvalho Silva* 3ª 9,4 3ª Titular

Agleno Fernandes de Carvalho 4º 9,2 1ª Suplente

Graziele Morais 5ª 9.1 2º Suplente

Jefferson de Almeida 6º 8.8 -

Joelma Barbosa de Souza 7ª 8.6 -

Cláudia Marques de Oliveira* 8ª 8.5 3ª Suplente

Mariana Cristina Lucena Bandeira

Nascimento

9ª 8.4 -

Tatiana Cunha Mendes 10ª 8,2 -

Aline Estephane da Costa  11ª 8,0 -

Diana Farias da Costa  12ª 7,6 -

Jercilane Ferreira Rege 13ª 7,5 -

Gercilânia Barbosa dos Santos* 14ª 7,4 -

Antônia Maia de Queiroz** 15ª 7,3 -

Dilaine Vieira Silvino 15ª 7,3 -

Vânia Paula Ramos de Albuquerque 17ª 7,0 -

Maria Antônia da Costa Maia 17ª 7,0 -

Marcela Ferreira de Araújo** 19ª 6,7 -

Luciana Farias Alves Barbosa Ausente - -

Nadja Veruska Dias Lustosa de

Almeida Lima

Ausente - -

* Candidatas cuja autodeclaração étnico-racial foi deferida pela Comissão de Heteroidentificação.

** Candidatas cuja autodeclaração étnico-racial foi indeferida pela Comissão de Heteroidentificação.